Acesta din urmă nu știu cum era transportat, probabil cu vreo trăsură de aprovizionare”¹⁷. Alt autor de memorii

¹⁵ Telegraful Român, Anul LXII, Nr. 83, Sibiu, sâmbătă 9/22 august 1914, p. 239.

¹⁶ Radu R. Rosetti, *Mărturisiri (1914–1919)*, Editura Modelism, București, 1997, p. 205.

¹⁷ *Ibidem*, p. 206.

prezintă momentele emoționante ale vizitei pe front a scriitorului Brătescu-Voinești, atunci când „Sunetul metalic și duios al mandolinei s-a îngănat cu acel al țimbalei.